Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

ATA Nº 002/2021 DA SESSÃO PLENÁRIA 1
ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA 2

FUNDAÇÃO UNIRG VIA VIDEOCONFERENCIA, 3
REALIZADA EM 11 DE JUNHO DE 2021. 4
 5

Ordem do Dia: 6
 7

1- Eleição do Vice-Presidente do Conselho Curador;  8

2- Informes gerais. 9

APROVADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2021 10

Aos onze (11) dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos 11

o Presidente, 1- César Vilanova De Oliveira, declarou aberta a Reunião Ordinária via 12

videoconferência, contando com a presença dos seguintes conselheiros: 2- Leticia Melo 13

Abreu, 3- Laslei Aparecida Teles Petrili, 4- Celma Mendonça Milhomem Jardim; 5-14

Keila Monica Queiroz Silva Poleto, 6- Rhuever Nazario Alves, 7- Ivanilson da Silva 15

Marinho. Os conselheiros Thiago Pineiro Miranda, William Mateus De Sousa Almeida, 16

Adailton Batista Da Fonseca, André Luiz Caixeta, Cesario Ciel Dos Santos, Aurelio 17

Cardoso Barbosa, Helber Lopes De Oliveira, Henrique Oliveira Dias não participaram da 18

reunião. O Presidente após verificar quórum iniciou a sessão cumprimentando a todos 19

e expôs sobre o problema com a falta de quórum, após informou que o Art. 11, inciso III 20

do Regimento Interno do Conselho Curador estabelece a vacância da vaga para 21

ausências consecutivas injustificadas. O Presidente informou que a conselheira Laslei 22

se candidatou ao cargo eletivo de Vice-Presidente, e em continuidade comunicou que a 23

votação ocorreria de forma aberta devido à reunião estar acontecendo via videochamada. 24

A conselheira Laslei apresentou-se ao pleno, contou sua história e enalteceu a 25

importância do Conselho Curador para a UnirG. Expôs a importância de recuperar o 26

poder deliberativo do Conselho e de trabalhar em conjunto com as decisões da 27

Fundação. O Presidente colocou em votação a eleição da conselheira Laslei Aparecida 28

Teles Petrili como vice-presidente do Conselho Curador, RESTOU APROVADO POR 29

UNANIMIDADE. O Presidente informou que seria enviado um oficio para o Poder 30

Executivo para atualização do decreto de composição do conselho Curador. O 31

Presidente agradeceu a participação de todos e encerrou a vídeo conferencia as 32

09h21min, e eu Daniela Leão da Costa, Secretária de Apoio aos Órgãos Colegiados, 33

lavrei a presente ata a qual, depois de lida, discutida, aprovada e datada, segue assinada 34

por todos os presentes abaixo nominados. Gurupi, 11 de junho de 2021. A reunião 35

segue gravada no drive do conselho.curador@unirg.edu.br, com nome: gch-fykd-fss 36

(2021-06-11 at 04:46 GMT-7). 37

Daniela Leão da Costa (secretária)_________________________________________ 38

César Vilanova de Oliveira (Presidente)______________________________________.  39

mailto:conselho.curador@unirg.edu.br